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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-003737/2023
προς την Επιτροπή
Άρθρο 138 του Κανονισμού
Κώστας Παπαδάκης (NI), Λευτέρης Νικολάου-Αλαβάνος (NI)

Θέμα: Επικίνδυνες εξαγγελίες της κυβέρνησης για τον χώρο των εξαρτήσεων

Η κυβέρνηση της ΝΔ ανακοίνωσε κατάθεση νομοσχεδίου για την ολοκλήρωση της ψυχιατρικής 
μεταρρύθμισης, μέρος του οποίου είναι η σύσταση Εθνικού Οργανισμού Πρόληψης και 
Αντιμετώπισης των Εξαρτήσεων (ΕΟΠΑΕ). O ΕΟΠΑΕ θα είναι νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με 
διοίκηση διορισμένη από την κυβέρνηση και θα συνενώσει σε έξι διευθύνσεις όλα τα εγκεκριμένα 
προγράμματα πρόληψης και θεραπείας που λειτουργούν στη χώρα.

Η εξέλιξη αυτή εκπορεύεται αποκλειστικά από την πολιτική «κόστος - όφελος», καθώς είναι κομμάτι 
της στρατηγικής της ΕΕ, την οποία έχουν πιστά υπηρετήσει όλες οι μέχρι σήμερα κυβερνήσεις, 
προωθώντας την υποστελέχωση και υποχρηματοδότηση των Κέντρων Πρόληψης και των 
Θεραπευτικών Προγραμμάτων.

Ερωτάται η Επιτροπή πώς τοποθετείται:

1. Στο γεγονός ότι οι κατευθύνσεις της ΕΕ που προωθούν τη μείωση της βλάβης σε βάρος της 
στεγνής υπαγορεύουν την απαράδεκτη πρόβλεψη κατάργησης ή συγχώνευσης προγραμμάτων, 
φορέων, υπηρεσιών πρόληψης και απεξάρτησης και την παραχώρησή τους στον ιδιωτικό τομέα, 
με ό,τι επιζήμιο συνεπάγονται για τους θεραπευόμενους, τις οικογένειές και τους εργαζόμενους;

2. Στο ότι το καθ’ ύλην αρμόδιο θεραπευτικό προσωπικό, από κοινού με την πλειοψηφία των 
διοικήσεων των θεραπευτικών προγραμμάτων που λειτουργούν στην Ελλάδα, εναντιώνεται 
σφοδρά στις προωθούμενες αλλαγές, προβάλλοντας αδιάσειστα επιστημονικά κριτήρια και 
τεκμήρια, και απαιτεί να ενισχυθούν τα θεραπευτικά προγράμματα και τα κέντρα πρόληψης με 
πόρους και προσωπικό, νέες δομές και υπηρεσίες βάσει αναγκών, με αποκλειστική κάλυψη 
δαπανών από τον κρατικό προϋπολογισμό, διασφαλίζοντας την αντίστοιχη φιλοσοφία και τον 
αποκλειστικά δημόσιο και δωρεάν χαρακτήρα;
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